25 432 Diário da República, 2.a série — N.o 169 — 3 de Setembro de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE OLHÃO

Aviso n.o 16 158/2007

Por meu despacho de 7 de Julho de 2007, e nos termos do n.o 1
do artigo 23.o, conjugado com o n.o 1 do artigo 24.o, da Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, é renovada a comissão de serviço por mais três
anos com José Eduardo Eusébio Agostinho, chefe de divisão de Cons-
trução e Manutenção, com efeitos a partir de 18 de Outubro de 2007.

22 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco José
Fernandes Leal.

2611042609

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

Aviso n.o 16 159/2007

De acordo com o despacho de 13 de Julho de 2007 do presidente
da Câmara Municipal e para efeitos do cumprimento do estipulado
no n.o 2 do artigo 27.o, conjugado com o n.o 3 do artigo 22.o, do
Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, torna-se público
que se encontrará em fase de discussão pública a alteração ao lote 8
do loteamento com o alvará n.o 19/80, sito em Vale, Gramaços, fre-
guesia de Oliveira do Hospital, em nome de António Manuel Ribeiro
do Amaral Cabral e a pedido de Amadeu Gonçalves Cura, que ocor-
rerá a partir da data de publicação no Diário da República e pelo
prazo de 15 dias.

O projecto de alteração, bem como a informação técnica que recaiu
sobre o mesmo, encontra-se ao dispor de qualquer interessado, para
consulta, na Secção de Obras Particulares desta Câmara Municipal,
nos dias úteis, entre as 9 e as 16 horas.

E para que não se alegue desconhecimento, publica-se este aviso
nos locais públicos de estilo, bem como no jornal A Comarca de Arganil.

10 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Mário Américo
Franco Alves.

2611042729

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DELGADA

Rectificação n.o 1421/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que o aviso n.o 15 005/2007,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 157, de 16 de Agosto
de 2007, a p. 23 493, saiu com inexactidão. Assim, onde se lê «concurso
interno de acesso limitado» deve ler-se «concurso interno de acesso
geral».

21 de Agosto de 2007. — O Vereador, Pedro Filipe Rodrigues
Furtado.

2611042794

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

Aviso n.o 16 160/2007

Para os devidos efeitos se torna público que esta Câmara Municipal,
por despacho de 25 de Julho de 2007, celebrou com o engenheiro
Válter Nuno Ganchinho Gomes contrato administrativo de provi-
mento, pelo prazo de um ano, com efeitos a partir de 13 de Agosto
de 2007, como estagiário, tendo em vista o preenchimento de um
lugar de técnico de 2.a classe da carreira de engenheiro técnico elec-
tromecânico e grupo de pessoal técnico.

21 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente, António Fernando Ceia
Biscainho.

2611042699

Aviso n.o 16 161/2007

Em conformidade com o estipulado na alínea b) do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
faz-se público que, por despacho de 30 de Julho de 2007, foi celebrado
contrato a termo resolutivo certo, nos termos do artigo 9.o da Lei
n.o 23/2004, de 22 de Junho, pelo prazo de um ano, com Sérgio Miguel

Reia Roque, para desempenhar funções de auxiliar administrativo,
com efeitos a partir de 20 de Agosto de 2007.

21 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611042687

CÂMARA MUNICIPAL DE REDONDO

Aviso n.o 16 162/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que Joaquim António Casi-
nha Valverde, com a categoria de operador de estação de tratamento
da carreira de pessoal de operário altamente qualificado, foi, a seu
pedido, transferido para a Águas do Centro Alentejo, S. A., com
efeitos a 1 de Junho de 2007, tendo este facto determinado a vacatura
do lugar.

22 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Alfredo Falamino
Barroso.

2611042615

CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA GRANDE

Aviso n.o 16 163/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho de
13 de Agosto de 2007, foram renovados, por mais três anos, os con-
tratos de trabalho a termo resolutivo certo celebrados com os auxiliares
dos serviços gerais José Maria Resende Anselmo, António Luís Tra-
vassos Silva, Januário Ledo Arruda, José Chaves Gouveia e José
Manuel Andrade Chaves Gouveia, com início em 8 de Setembro de
2007. Foi ainda renovado o contrato a termo resolutivo certo celebrado
com a técnica superior de 2.a classe Ana Cristina Moscatel Pereira
Viveiros, também por mais três anos, com início em 1 de Setembro
de 2007, nos mesmos termos.

14 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Ricardo José
Moniz da Silva.

2611043038

CÂMARA MUNICIPAL DE SABROSA

Aviso n.o 16 164/2007

O Dr. José Manuel de Carvalho Marques, presidente da Câmara,
em cumprimento da deliberação da Câmara Municipal de 20 de Julho
de 2007, torna público que, nos termos do artigo 22.o e do n.o 2
do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, se
encontra em discussão pública, com início 8 dias após a publicação
deste aviso na 2.a série do Diário da República, e pelo período de
15 dias, o pedido de licenciamento de alteração dos lotes 20-C, 20-D
e 27 do loteamento a que respeita o alvará sem número, por deli-
beração de 24 de Outubro de 2001, em que são requerentes Mário
Augusto dos Santos Varela e Quinta da Rosa Vinhos, S. A.

Os prédios nos quais incide a operação estão descritos na Con-
servatória do Registo Predial de Sabrosa sob os n.os 2983, 2984 e
2991, da freguesia de Paços.

Os interessados podem consultar o projecto de alteração e res-
pectiva informação técnica na Divisão de Obras, Urbanismo e Serviços
Urbanos da Câmara Municipal de Sabrosa, durante o horário de expe-
diente, das 9 às 12 horas e 30 minutos e das 14 horas às 16 horas
e 30 minutos, durante o período indicado.

No caso de oposição, podem os interessados apresentar por escrito
a sua exposição devidamente fundamentada, indicando a qualidade
em que o fazem, através de requerimento dirigido ao presidente da
Câmara.

23 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, José Manuel
de Carvalho Marques.

2611043020

CÂMARA MUNICIPAL DE SALVATERRA DE MAGOS

Aviso n.o 16 165/2007

Torna-se público que, por meu despacho de 22 de Agosto de 2007,
proferido no uso da competência prevista na alínea a) do n.o 2 do
artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações
introduzidas pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e em cum-
primento do estipulado no artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 265/88, de

Diário da República, 2.a série — N.o 169 — 3 de Setembro de 2007 25 433

28 de Julho, nomeei definitivamente para a categoria de técnico supe-
rior de 2.a classe, jurista, a estagiária Carla Sofia Gonçalves Martins
Borba, aprovada com a classificação de 17 valores, na sequência de
concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico
superior estagiário, jurista, aberto por aviso publicado no Diário da
República, 3.a série, n.o 198, de 14 de Outubro de 2005.

A candidata deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a
contar da data da publicação deste aviso no Diário da República.
(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas, nos termos da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

22 de Agosto de 2007. — A Presidente da Câmara, Ana Cristina
Ribeiro.

2611043037

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO TIRSO

Aviso n.o 16 166/2007

Nomeações para cargos de direcção intermédia de 2.o grau

Para cumprimento do disposto no n.o 10 do artigo 21.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, conjugado com o disposto no artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, republicado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, torno público os despachos que proferi
em 13 de Junho de 2007 relativos a várias nomeações para cargos
de direcção intermédia de 2.o grau, nomeadamente para chefe de
divisão de Desenvolvimento Económico, chefe de divisão de Recursos
Humanos, chefe de divisão de Serviços Gerais, chefe de divisão de
Trânsito, chefe de divisão de Turismo e chefe de divisão de Vias.

Terminados os procedimentos concursais com vista à selecção e
provimento dos titulares para os referidos cargos, publicados no Diário
da República, 2.a série, n.o 117, de 20 de Junho de 2006, no jornal
O Primeiro de Janeiro, de 28 de Junho de 2006, e na bolsa de emprego
público, com o código OE200607/0005, em 3 de Julho de 2006, em
conformidade com o estabelecido no n.o 1 do artigo 21.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, aplicável à administração local por força do n.o 1
do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, republicado
pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, e de acordo com as
propostas de nomeações apresentadas pelos júris, em 26 de Abril
de 2007, nos termos do n.o 5 do já citado artigo 21.o, as pessoas
escolhidas para desempenharem os cargos acima mencionados são,
respectivamente, os seguintes candidatos: João Paulo Esteves Menezes
Correia, Maria de Fátima Coelho Pereira, José António da Silva Car-
valho, Amélia Carolina Reis Silva Valença, Nuno Miguel da Silva
Pereira Olaio e João Paulo Rosas Martins.

De acordo com os júris, apreciados os curricula vitae e restante
documentação anexa a estes, como decorrente das entrevistas con-
duzidas a cada um dos candidatos admitidos, os mesmos concluíram
que os candidatos propostos possuem as competências adequadas às
exigências dos cargos a prover, as experiências profissionais relacio-
nadas com as actividades a desenvolver em cada uma das áreas de
actuação dos respectivos cargos, as experiências de liderança e serviço
público, reunindo assim os melhores requisitos para os desempenhos
desses cargos.

Face ao exposto, determino, ao abrigo da competência que me
é cometida pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, e de acordo com o disposto no n.o 8 do artigo 21.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, conjugado com o artigo 15.o do Decre-
to-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, republicado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, que sejam nomeados, a partir do dia
2 de Julho de 2007, em regime de comissão de serviço, pelo período
de três anos, para o cargo de chefe de divisão de Desenvolvimento
Económico o licenciado João Paulo Esteves Menezes Correia, para
o cargo de chefe de divisão de Recursos Humanos a licenciada Maria
de Fátima Coelho Pereira, para o cargo de chefe de divisão de Serviços
Gerais o bacharel José António da Silva Carvalho, para o cargo de
chefe de divisão de Trânsito a licenciada Amélia Carolina Reis Silva
Valença, para o cargo de chefe de divisão de Turismo o licenciado
Nuno Miguel da Silva Pereira Olaio e para o cargo de chefe de divisão
de Vias o licenciado João Paulo Rosas Martins.

13 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Castro Fer-
nandes.

ANEXO

Sínteses curriculares

Nome — João Paulo Esteves Menezes Correia.
Data e local de nascimento — 15 de Agosto de 1970, em Cedofeita,

Porto.

Habilitações académicas — licenciatura em Engenharia e Gestão
Industrial, concluída no ano de 1995, pela Universidade Lusíada.

Currículo profissional:

Entre 1996 e 1998 desempenhou funções como técnico e coor-
denador do Gabinete de Apoio ao Empresário da Associação Comer-
cial e Industrial de Guimarães;

De 16 de Fevereiro de 1998 a 30 de Junho de 2002 desempenhou
funções como técnico superior, em regime de contrato de trabalho
a termo certo, na Câmara Municipal de Santo Tirso;

Em 1 de Julho de 2002 ingressou no quadro da Câmara Municipal
de Santo Tirso na carreira de técnico superior;

Em 12 de Outubro de 2005 foi nomeado técnico superior de
1.a classe;

A partir de 2 de Dezembro de 2005 até à data da sua nomeação,
em 2 de Julho de 2007, chefe de divisão de Desenvolvimento Eco-
nómico da Câmara Municipal de Santo Tirso, em regime de subs-
tituição, destacando-se as seguintes actividades: elaboração e acom-
panhamento de candidaturas (eixos n.os 1 e 3 da operação norte,
contratos-programa, programas operacionais nacionais, programas
comunitários), acompanhamento dos estudos preparatórios do
QREN — Quadro de Referência Estratégica Nacional, no âmbito da
AMAVE e da AMP.

Nome — Maria de Fátima Coelho Pereira.
Data e local de nascimento — 13 de Outubro de 1972, em Frea-

munde, Paços de Ferreira.
Habilitações académicas — licenciatura em Gestão de Recursos

Humanos, na área de Administração Pública e Autárquica, concluída
no ano de 1998, pelo Instituto Superior da Maia.

Currículo profissional:

De 23 de Março de 1994 a 6 de Maio de 1998 desempenhou funções
como técnica na área dos recursos humanos da Câmara Municipal
de Santo Tirso, tendo passado por várias situações contratuais;

Em 7 de Maio de 1998 ingressou no quadro da Câmara Municipal
de Santo Tirso, na carreira de técnico de gestão de pessoal;

Em 23 de Outubro de 2001 passou para o grupo de pessoal técnico
superior, da carreira de técnico superior de recursos humanos;

Em 1 de Julho de 2004 é designada, através de despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de Santo Tirso, responsável pela chefia
da Divisão de Recursos Humanos;

A partir de 2 de Dezembro de 2005 até à data da sua nomeação,
em 2 de Julho de 2007, chefe de divisão de Recursos Humanos da
Câmara Municipal de Santo Tirso, em regime de substituição.

Nome — José António da Silva Carvalho.
Data e local de nascimento — 15 de Novembro de 1955, em Santo

Tirso.
Habilitações académicas — bacharelato em Engenharia Geotéc-

nica, concluído no ano de 1977, pelo Instituto Superior de Engenharia
do Porto.

Currículo profissional:

De 1 de Junho de 1998 a 30 de Junho de 2002 desempenhou funções
como engenheiro técnico no Departamento de Obras Municipais da
Câmara Municipal de Santo Tirso, em regime de contrato de trabalho
a termo certo;

Em 1 de Julho de 2002 ingressou no quadro da Câmara Municipal
de Santo Tirso na carreira de engenheiro técnico geotécnico;

Em 12 de Outubro de 2005 foi nomeado engenheiro técnico geo-
técnico de 1.a classe;

A partir de 2 de Dezembro de 2005 até à data da sua nomeação,
em 2 de Julho de 2007, chefe de divisão de Serviços Gerais da Câmara
Municipal de Santo Tirso, em regime de substituição.

Nome — Amélia Carolina Reis Silva Valença,
Data e local de nascimento — 25 de Março de 1973, em São Mar-

tinho do Bougado, Santo Tirso.
Habilitações académicas — licenciatura em Engenharia Civil, con-

cluída no ano de 1997, pela Faculdade de Engenharia da Universidade
do Porto.

Currículo profissional:

Em 1997 realizou um estágio profissional no Departamento de
Obras Municipais da Câmara Municipal de Santo Tirso;

De 1 de Agosto de 1998 a 30 de Junho de 2002 desempenhou
funções como engenheira civil no Departamento de Obras Municipais
da Câmara Municipal de Santo Tirso, em regime de contrato de tra-
balho a termo certo;

Em 1 de Julho de 2002 ingressou no quadro da Câmara Municipal
de Santo Tirso na carreira de engenheiro civil;